PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 27 de outubro de 2023.

Ofício nº 20542/23 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 693/2023

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 693/2023, de autoria do Nobre Vereador Galhardo, encaminhado pelo

Ofício no 1404/2023-GP, de 4 de outubro de 2023, dessa Casa de Leis, sobre o caso do paciente J.I., que aguarda

na fila de espera para realização de exame, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal da Saúde, por meio

do Memorando no 57254, de 25 de outubro de 2023.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Transparência e Governança

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
JOÃO MORALES

Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código cde9d699-ac1d-4edb-88a1-0cf9851af5fb.

ID.: 1/4

       D E S P A C H O

1 – Leitura no expediente;
2 – À disposição no SAPL.

          Em 06/11/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente:
SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E
JURÍDICAS

Data: 25/10/2023

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 693/2023

Número:
57254/2023

Prezada Senhora,

Em atendimento ao Memorando Interno em epígrafe, referente ao Requerimento n.
693/2023, o qual requer esclarecimentos sobre o paciente J.I., que aguarda na fila
de espera para realização de exame, encaminhamos o Memorando Interno
58424/2023 emitido pela SMSA-Diretoria de Assistência Especializada.

Na oportunidade, manifestamos-lhe a expressão da nossa mais elevada consideração.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Rose Meri da Rosa - Secretária Municipal da Saúde

Este documento foi assinado eletronicamente por ROSE MERI DA ROSA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 31c46969-b117-4775-a833-be0f56cdde3b.

ID.: 1/2

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código cde9d699-ac1d-4edb-88a1-0cf9851af5fb.

ID.: 2/4

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente:
SMSA / DIES / CENTRAL DE AGENDAMENTO DE
CONSULTAS E EXAMES

Data: 19/10/2023

Destinatário:
SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E
JURÍDICAS.

Assunto: R: REQUERIMENTO N. 693/2023 - MI 56656/2023

Número:
58424/2023

Ao Gabinete,

Em resposta ao Memorando nº 56916/2023 - SMSA/Gabinete – Demandas Legislativas e

Jurídicas, referente ao REQUERIMENTO Nº 693/2023 - MI 56656/2023 - Câmara

Municipal de Foz do Iguaçu, a qual solicita esclarecimentos sobre o caso do paciente J.I,

que aguarda na fila de espera para realização de exame, informamos que:

a) Os agendamentos são realizados em ordem cronológica, de forma ordenada, e com

maior brevidade, conforme prioridade clínica e/ou por lei. O paciente encontra-se em

situação AGUARDANDO, na posição 467, com ambas as prioridades. Ressalta-se que,

há 96 pacientes em tempo cronológico anterior ao paciente, com ambas as prioridades.

b) Assim, para não ocasionar um desfavorecimento aos demais pacientes que se

encontram aguardando, com as respectivas prioridades, estima-se que esteja previsto o

agendamento do exame para o próximo mês.

Salienta-se que, trata-se de procedimento em caráter eletivo, e que serviços de urgência

e emergência competem a Unidade de Pronto Atendimento - UPA.

Sem mais, aproveitamos o ensejo para renovar nossos protestos de elevada estima e

distinta consideração.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Jassiara Sandra Ribeiro de Morais Franco - Diretoria de Assistência Especializada-DIES
Nelson Guilherme Trindade - Coordenador dos Serviços da Assistência Especializada

Ana Carla Ortellado Viegas - Suporte Técnico Administrativo DIES

LUCIANA DA SILVA ALVES

Este documento foi assinado eletronicamente por ROSE MERI DA ROSA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 31c46969-b117-4775-a833-be0f56cdde3b.

ID.: 2/2

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código cde9d699-ac1d-4edb-88a1-0cf9851af5fb.

ID.: 3/4

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 57.254/2023

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 693/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=31c46969-b117-4775-a833-be0f56cdde3b&cpf=54458005049

Hash do Documento

Código para verificação:
31c46969-b117-4775-a833-be0f56cdde3b

691F03718269BE4A254C997C309990AAFD3B37E6419A3EDF74BDB5AC1B8F19D5

Anexos

MEMORANDO INTERNO- Nº 58424/2023.pdf - ----

ROSE MERI DA ROSA (Signatário) - CPF: ***58005049** em 25/10/2023 17:11:53 - OK
Ti Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 26/10/2023 é(são) :

AASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,
produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código cde9d699-ac1d-4edb-88a1-0cf9851af5fb.

ID.: 4/4

Assinado digitalmente por
NILTON APARECIDO
BOBATO:64806103934
CPF: (64806103934)
Data: 30/10/2023 01:15

Assinado digitalmente por
FRANCISCO LACERDA
BRASILEIRO:53736656491
CPF: (53736656491)
Data: 31/10/2023 11:33

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 20.542/2023

Assunto: RESPOSTAAO REQUERIMENTO Nº 693/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=cde9d699-ac1d-4edb-88a1-0cf9851af5fb&cpf=53736656491

Hash do Documento

Código para verificação:
cde9d699-ac1d-4edb-88a1-0cf9851af5fb

6FC3C31BA74ABD71BB92644F0E226A67758046D6187781B6564C773E0D7605BC

Anexos

REQ 693-2023.pdf - ----
REQ 693-2023 ANEXO.pdf - ----
RESPOSTA REQ 693-2023 - MEMORANDO INTERNO- Nº 57254-2023 - SMSA.pdf -
----

Nilton Aparecido Bobato (Signatário) - CPF: ***06103934** em 30/10/2023 13:15:23 - OK
Ti Assinatura Digital

Francisco Lacerda Brasileiro (Signatário) - CPF: ***36656491** em 31/10/2023 11:33:28 - OK
Ti Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 31/10/2023 é(são) :

AASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,
produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.